(e) eodem is anno, breuique ante. **WOOLSTONI** impetum, MOYLVM oppu-
gnauit libello in *actis eruditorum Lipsiens. lat. an. CIO CCXXVII pag.*
CCLVIII recensito. cuius opera noster subinde usus est, eique ob
communis causae societatem suam MOYLU oppugnationem inscripsit.

PRO O E M I V M .

III

cinio, sed animum hostilem abunde prodidisse, atque lectoribus fucum facere et religionem subuertere luculenter sategisse. Effecerunt haec ut et causam ipsam nondum, arbitror, peroratam, et scriptionem hanc WOOLSTONI non indignam iudicauerim, in qua penitus peruestiganda discutiendaque aliquam operam collocarem illis non ingratam futuram, qui intelligunt, quanti referat rei christiana, ut in eius causa agenda vera a falsis certa ab incertis distinguantur, atque clandestinis hostium machinationibus mature eatur obuiam. Partiar hunc laborem in tres sectiones, *prima* post vetustiorum scriptorum loca, quae ipsam rem enarrant, fideliter proposita, utriusque partis et propugnantium hoc miraculum et idem conuentuum rationes explicatur, iisque rite subductis meam dicturus sententiam; quod officiae WOOLSTONIANAE a lectoribus causae ignaris, nec perspici satis, nec dijudicari possunt, atque in quibusdam argumentis obseruasse nonnulla mihi vi-
sus sum ab aliis praeterita: *altera* ipsum WOOLSTONI impetum infraeturus, illumque per excusiones et circuitus in antiqui-
tates christianas preesse infeceturus: et *tertia* denique pessimam
mentem nefarii hominis omnisque in populum Christi con-
iurationis deterrimae, a cuius partibus stetit, fraudes, malam
fidem, latibula et iaspides potiores expositurus, atque de reme-
diis huic malo adhibendis lectores moniturus. Fore arbitror
ut hac ratione non solum nobilis haec particula historiae chri-
stianae, verum etiam aliae plures connexae, vnde alterutra pars
litigans praesidia conqueritur, in clariore luce ponantur, reique
christianae ab oppugnationibus occultis per cuniculos aequae
ac aperto marte factis sollicite caueatur.

A 2

SECTIO

SECTIO PRIMA

EXAMEN IPSIUS MIRACULI COMPLEXA.

Ordo testium
um audien-
dorum.

§. I.

Quum de rebus olim gestis certi quidquam apud neminem constare potest, quod testimonii vel eiusdem vel proxime subsecutorum temporum non efficiatur, ab illorum censu instituendo examen miraculi, quod illustrabimus, merito ordiendum esse arbitramur, quibus demum auditis explorati quid pronuntiarí poterit. Excitabimus igitur testes primum ex populo Christi, quorum in hac causa fides plerumque potior habetur, vnde simul ipsa historia controuersia satis intelligetur, vt peculari enarratione illius opus esse non videatur. Hos excipient scriptorum a sacris christianis alienorum testimonia, quae magnum certe momentum faciunt. Agmen claudent quedam monumenta antiquitatis hue referri solita, multis historicorum narrationibus fide digniora, si indubia sunt.

§. II.

Tertulliani
loca.

Inter christianos testes, si ab APOLLINARI discesseris, apud EVSEBIVM duntaxat obui, omnium antiquissimus est Q. SEPT. FLOR. TERTULLIANVS, qui huius miraculii bis mentionem facit, primam in *apologetico* (f), vbi quum in eo est, vt christianos a nequisimis principibus omnibusque exois vexatos ab optimis contra laudabilibus que melius habitos esse efficeret, ita declamat (g): *Ceterum de tot exinde principibus ad bodiernum diuinum humanumque sapientibus edite aliquem debellatorem christianorum. At nos e contrario edimus protectorem; si litterae M. Aurelii grauissimi imperatoris re-* quiran-

(f) Cuius conscripti tempus satis controuersum in annum a Christo nato CLXXXVIII incidere celeberr. IO. LAVR. MOSHEMIVS eruditissime demonstravit in *comment. de aetate apologetici Tertulliani*.

(g) *apologetici cap. V in oper. TERTULL. editionis NIC. RIGALII AN. CLO IO CXXI. p. VI.*

LEGIONIS FULMINATRICIS. V

quirantur, quibus illam germanicam sitim christianorum forte militum prectionibus impetrato imbris discussam contestatur. Sicut non palam ab eiusmodi hominibus poenam dimonit, ita alio modo palam dispersit, adiecta etiam accusatoribus damnatione et quidem terrere. Alteram illius rei mentionem iniicit libello ad SCAPULAM (h): Marcus quoque Aurelius in germanica expeditione christianorum militum orationibus ad Deum factis, imbris in illa siti impetravit.

§. III.

Hunc proxime sequitur (i) EVSEBIUS PAMPHILI apud quem unus Eusebii geminam illius mentionem inuenimus. Vnam in historia eccl. lib. locus.

V. cap. V, vbi post inscriptionem, ὁ Μάρκος Αὐγήλιος Καίσαρι ταῖς τῶν ἡμετέρων ἐνχάρις εὐρέωθεν ὁ Θεός ἐπανούσα νέτισεν historia sic narratur: τότου δὴ αἰδελφὸν Μάρκον Αὐγήλιον κατσεῖσα, λόγος ἔχει Γερμανοῖς καὶ Σαξωταῖς ἀντίπαροι τοῖς οὐρανοῖς μάζη, δῆλοι πιεζομένης αὐτοῦ τῆς σελήνας, ἐν αἱρησίᾳ γενέθαι τοὺς δὲ ἐπι-

A 3

τῆς

(h) cap. III, loc. cit. (g) pag. LXXXVII.

(i) CAECIL. CYPRIANVM ex tertium numero reiciendum esse existimamus, cuius haec verba in libro ad Demetrianum, operum editione baluziana p. CCXXIII obvia; et tamen pro arcanis hostiis et imbris imperrandis, et vel confereendas vel temperandas aduersis, rogamus semper et preces fundimus, et pro pace ac salute vestra propitiantes et placantes Deum diebus ac noctibus iugiter atque instanter oramus: a WOOLSTONO p. XXXI allegantur quidem tantum ex FELLI aliquorumque sententia ad hoc miraculum alludentia, minus tamen sufficere ad euidens huic rei testimonium perhibendum ipse fatetur et missa facit. Quod ipsa etiam verba consequentia indubium reddunt, quae satis efficiunt CYPRIANVM de perpetua utilitate ex continuis christianorum supplicationibus oriunda loqui: et TERTULLIANVS comprobat, qui post verba §. 11 producta ex libr. ad Stapulam (f) sic pergit: quando non genulationibus et ieiunationibus nostris eriam siccitates sunt depulsa? Atque si vel liberalissime daretur, respxisse CYPRIANVM ad hoc miraculum, quod etiam in annotationibus ad edit. Eusebii readingianam WILH. LOWTHII affirmari deprehendo p. CCXV, peculiaris tamen et nouis testis haberi non posset, sed TERTULLIANVM magistrum hac quoque in re secutus coequi respxisse tantum reputandus foret.